
 

 

 
DISPOZIŢIA  Nr. 141                                         

din data de 05.11.2021  
privind acordarea unui ajutor de urgenţă în sumă de 1400 lei domnului  

Andreescu Nicolae Teodor 
pentru interventii chirurgicale ortopedice 

 

Predel Augustin, Primarul comunei Bărăști, judeţul Olt ; 
 
 Având în vedere prevederile :  

- art.15 alin.(2), art. 121 alin. (1) și alin. (2) din Constituția României, 
republicată; 
             - art. 3 paragraful 2 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la 
Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
  - art. 7 alin. (2) din Codul Civil; 
 - art.28 alin.(2) din Legea nr.416/2001 privind venitul minim garantat, 
modificată şi completată ulterior  

- Referatul  doamnei Bosneag Aurelia inspector in cadrul aparatului de 
specialitate al primarului prin care propune acordarea unui ajutor de urgenta 
domnului Andreescu Nicolae Teodor ;   

Luând în discuţie cererea domnului Andreescu Nicolae Teodor, înregistrată la 
Primăria Comunei Barasti, județul Olt, sub nr. 3218 din 03.11.2021, domiciliat în 
localitatea Barasti, satul Motoiesti, strada Principala Motoiesti prin care solicită un 
ajutor de urgenţă  

În temeiul dispozițiilor art.196 alin.(1) lit.b), art.240 alin.(1), art.243 alin.(1) lit.a 
din O.U.G nr.57/2019 - privind Codul Administrativ; 
 

DISPUN :   
 

 Art.1. Se ac rgenţă în sumă de 1400 lei, domnului Andreescu 
Nicolae Teodor CN  domiciliat din comuna Barasti, sat Motoiesti, strada 

,Principala Motoiesti pentru interventii chirurgicale ortopedice 

Art.2. Compartimentul contabilitate va duce la îndeplinire prevederile prezentei 

dispoziţii, în condiţiile legii.  

 Art.4. Secretarul comunei Barasti, judeţul Olt, va comunica dispoziţia Instituţiei 

Prefectului judeţului Olt pentru efectuarea controlului de legalitate, d-lui Primar, 

Compartimentului Contabilitate, Compartimentului Asistenţă Socială  

 

 
          PRIMAR                                                              CONTRASEMNEAZĂ   
            Predel Augustin                                                       SECRETAR GENERAL  
                                                                                          Vețeanu Nicolae Marius 
 

 

 
 

ROMÂNIA 
 

JUDEŢUL OLT 
 COMUNA   BĂRĂŞTI 

PRIMAR  
Tel/Fax : 0249/463575  Web site: www,primariabarastiolt.ro., e-mail: contact@primariabarastiolt.ro 


